กลุ่มแนวร่วมเฉพาะกิจด้านเอดส์เพื่อน "อ" เป็นภาพสะท้อนของปัญหาทางด้านสุขภาพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหาด้านโรคเอดส์ซึ่งนับว่าเป็นปัญหาสะสมในสังคมไทยมานานพอสมควร นานจนกระทั่งสังคมไทยปล่อยให้ผู้ติดเชื้อมากกว่าแปดแสนคนในสมัยนั้น (พ.ศ. 2539) (UNAIDS Press Release: 2002) (ปัจจุบัน พ.ศ. 2545 ประเทศไทยมีผู้ติดเชื้อเอดส์สะสมตั้งแต่มีการรายงานครั้งแรกรวมทั้งสิ้น 1,009,000 ราย และได้เสียชีวิต

เชียงใหม่ อธิบายว่าประชาสังคม หมายถึง กลุ่มองค์กรที่เป็นพลังนอกกระบวนรัฐ เป็นกลุ่มที่รวมตัวขึ้นมา โดยไม่หวังกำไรหรือหวังกำไรก็ตาม (<http://learning.ncc.ac.th/thailife/webunit6.htm>).